junto ao Ministério da Educação e Cultura o que permitiu a conclusão de 

estudantes em fase de conclusão matriculados nos Estados de Santa Catarina, 

Maranhão e Amapá, e a realização de seus Cursos Lato Sensu em Gestão 

Escolar. O CEAD contava com 250 (duzentos) estudantes remanescentes das 

Turmas T2 e T3; 1.264 (um mil e duzentos e sessenta e quatro) estudantes da 

Região Sul do Estado de Santa Catarina (T4 e T5); e 1.903 (um mil e 

novecentos e três) dos Estados do Amapá e Maranhão. 

Em maio de 2006, foi encaminhado ao MEC, pela Pró-Reitoria de Ensino da 

UDESC, processo de solicitação de um novo credenciamento da UDESC para

[...]

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC. 

O Curso de Pedagogia a Distância já foi oferecido em três Habilitações: Séries 

Iniciais do Ensino Fundamental, Educação Infantil e Gestão Educacional. 

Habilitou, desde a Turma Piloto, iniciada em 1999, até o ano de 2010, 14.908 

(quatorze mil e novecentos e oito) discentes, com a Outorga de Grau concedida 

pela UDESC, pedagogos dos Estados de Santa Catarina, Amapá e Maranhão. 

A partir de 2011 passa a oferecer o Curso de Pedagogia a Distância pelo 

Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB, com entradas em 2011/2,

[...]

2.1 Ensino de Graduação 

O Curso de Pedagogia a Distância já ofereceu as seguintes Habilitações: 

Séries Iniciais do Ensino Fundamental, Educação Infantil e Gestão 

Educacional. Habilitou, desde a Turma Piloto, iniciada em 1999, até o ano 

de 2010, 14.908 (quatorze mil e novecentos e oito) discentes, com a Outorga 

de Grau concedida pela UDESC a discentes dos Estados de Santa Catarina, 

Amapá e Maranhão. 

A partir de 2011 passa a oferecer o Curso de Pedagogia a Distância pelo 

Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB, com entradas em 2011/2,

[...]

pública de ensino, possibilitando oportunidades de criação e participação em 

atividades de ensino-aprendizagem; e aproximação entre escola e a 

universidade, dentre outros. 

2.2 Pós-Graduação 

Em abril de de 2002 o CEAD oferece o “Curso de Especialização em Gestão 

Escolar” em Santa Catarina. Matricula um total de 1.826 (um mil e oitocentos e 

vinte e seis) estudantes O Projeto foi aprovado pela Resolução nº 042/2001-

CONSEPE, parceria da UDESC com a Secretaria de Educação do Estado de 

Santa Catarina, destinado a portadores de título de graduação, vinculados às 

26 CRE’S pertencentes a SEED – SC, certificando até março de 2003 um total 

de 1.680 (um mil e seiscentos e oitenta) discentes. 

Também foi ofertado o mesmo Curso de Especialização em Gestão Escolar 

Resolução nº 37/2002-CONSUNI e Portaria Nº 802/2002 – DO Nº 17.046), 

destinado aos portadores de título de graduação, vinculado ao Centro de 

Educação (CED), da Fundação Universidade Estadual do Ceará (UECE), em 

parceria com a UDESC, certificando até a data de hoje um total de 3.544 (três 

mil quinhentos e quarenta e quatro) discentes. 

Em 2009, o CEAD ofereceu o Curso de Especialização em Fundamentos em 

Educação Inclusiva, aprovado pela Resolução 033/2008 – CONSUNI, cuja 

primeira turma iniciou no primeiro semestre de 2009, concluído em 2011. 

No ano de 2018, o CEAD teve aprovado para oferta no semestre 2018/2, o

[...]

de dezembro de 2019, e foi distribuída ao longo do processo formativo. Nas 

ementas das disciplinas, a PCC está indicada no item: “Articulação teórico-

prática com o contexto escolar da Educação Básica”. A carga horária de Prática 

como Componente Curricular (PCC) será de 486 (quatrocentos e oitenta e seis) 

horas/aula, como estabelece a Resolução CEG/UDESC nº 002, de 05 de abril 

de 2022. 

14. ESTRUTURA CURRICULAR – Estágio Curricular Supervisionado 

O Estágio Curricular Supervisionado, conforme determina a Resolução 

CNE/CP nº 2, de 20 de dezembro de 2019, deverá ser realizado ao longo do